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1. INTRODUCTION

Prostate cancer (PC) is one of the most common and frequent cancer conditions in

men in the United States and beyond. Compared to other non-cutaneous neoplasm

cancer conditions, PC is classified as the second leading in mortality rates.

According to the American Cancer Society (ACS), one in every seven men is

diagnosed with cancer in their lifetime. This demonstrates the importance of

continuous screening and diagnosis of the condition. Different clinical therapeutic

approaches have been the development for the management of cancer with little

success. However, the condition continues to cause suffering for men of all ages (1).

Though cancer research has led to the development of various tools that can be used

to manage PC in men, natural medicine presents a greater opportunity. Natural

medicine has been used in the management of different conditions in different parts

of the world. Most of the modern medicines marketed in enhanced formulations

have strong natural basis. In ancient times, herbal medicine was used in the

management of conditions that resembled modern day cancer. For example, Asians

used natural drugs in the management of various malignancies (1).

Research has also shown that plants possess a number of complex molecules which

can prevent or prevent the spread of tumor cells in the body. A number of plant-

based chemicals have been shown to play a major role in regulating cell division, the

inhibition of DNA topoisomerase enzyme and ant protease or antioxidant activity.

This can contribute to the delay or prevention of PC initiation in men.

Natural remedies in the management of PC have a number of merits over the

modern approaches. The cost of using a natural method to manage or prevent the
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metastasis of PC is lower as compared to modern methods. Chemotherapy, for

instance, is expensive, and this limits the number of people who can comfortably

access them. The negative implications of adopting natural methods in the

management of PC are also low as compared to other common methods. For

example, chemotherapy of PC has other side effects that affect the normal

development and wellbeing of the patient (3).

Radiotherapy is dangerous to germ line cells thus making this intervention

and management approach ineffective. Modern PC management equipment is also

costly thus reducing the number of facilities that have them. On the contrary, natural

medicine does not need most of the costly chemotherapy machines. However, the

adoption of natural medicine in the management of PC has other demerits. First,

research on the chemical and medicinal values of most natural drugs has not been

conducted. This has limited their acceptance in different parts of the world including

the United States (3). Most active chemical compounds in plants are complex and

cannot be synthesized in the laboratory. This limits their commercialization and uses

to address multiple cases of PC (1).
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2. AIM OF THE WORK

This work will provide a review of natural drugs used in the treatment and

prevention of PC. To achieve this, the paper will evaluate the application of different

drugs of natural origin in cancer management, especially PC

The aim of this work is:

1. To discuss the anatomy and physiology of the prostate gland

2. To highlight common prostate diseases apart from PC

3. To highlight the prevalence of PC in men

4. Provide a review of PC in men

5. Describe other conditions that affect the prostate gland leading to

inflammation

6. Discuss conventional therapeutic approaches in the management of PC

7. Discuss emerging issues in natural drugs in the treatment of PC
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3. ABBREVIATIONS

PC prostate cancer

DNA deoxyribonucleic acid

ACS American Cancer Society

PIN Prostate Intraepithelial Neoplasia

ACA American Cancer Association

PSMA Prostate specific membrane antigens

PSA Prostate-specific antigen

FDA Food and Drug Agency

DNA deoxyribonucleic acid

RNA Ribonucleic Acid

CPT Camptothecin

HC Heptaocellular Carcinoma

MDC Maryland Medical Centre

TRF2 Telomeric Repeat-Binding Factor 2

HSA Human Serum Albumin

GSK GlaxoSmithKline

ACA Antiprostate Cancer Activity
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4. THEORETICAL PART

4.1. Physiology and anatomy of the genitourinary

system

Genitourinary or urogenital system comprises of the reproductive and urinary

systems. Due to their proximity to each other, similar embryological origin and a

shared pathway in the urethra, the two systems are grouped together. The two

systems develop from the intermediate mesoderm of a fertilized ovum.

Genitourinary system is made up of the kidneys, the penis, prostate, ureter and the

urinary bladder. While the kidney, bladder and ureter forms part of the urinary

system, the penis, and the prostate are part of the genital system (3).

The penis is the external excretory and sex organ in male and is an extension of

the urethra. The penis has flexible tissues that allow it to increase in size during

sexual stimulation. The prostate is a tissue that is only found in men and has a

walnut-sized shape. The prostate grows throughout the life of men, and this

increases its susceptibility to attack by cancerous chemicals. The prostate gland

contributes significantly in the ejaculation of semen during sex (1).

The prostate is located in the inferior region of the urinary bladder within the

pelvic cavity region. Prostate is pseudostratified and is made up of columnar and

basal cells. The urethra from the bladder is known as the prostatic urethra. Prostate

is divided into several zones that vary in size and function. The peripheral zone

makes up 70% of the total prostatic organ in young men. This section is important in

prostatic cancer diagnosis as it associated with 70-80% of PCs. The central zone is

beneath the ejaculatory duct and is associated with 2.5% of PC cases across the

world. The transition zone is the third region and accounts for over 20% of PC
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cases. It is beneath the proximal urethra and grows throughout the entire life of men

(2).

Figure 1: Anatomy of male genitourinary system (81).

4.2. Physiology and anatomy of the prostate

The prostate we made up of difference types of cells which facilitate its various

functions in men. The gland cells are responsible for the production of the fluid part

of the semen while the muscle cells control the flow of urine and ejaculates during

sexual intercourse. Fibrous cells function as support for the structure of the gland.

Other structures that are integral to the function of the prostate include the seminal

vesicles that are the glands responsible for semen production (1).

The vas deferens is tubes that are responsible for carrying sperms from the testes

to the prostate region when it mixes with the semen. The prostate is also made up of

nerve bundles that are responsible for controlling the bladder and erectile function at

all times. The prostate is divided into different zones that are loosely known as the
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peripheral, transition and central zones as shown in figure 2.

Figure 2: Anatomy of the prostate (82).

The peripheral zones are located next to the rectum and are used during

digital rectal examination to identify the presence of any deformities or growth. It is

also the largest zone of the prostate gland and is responsible for over 75% of PC

cases. The central zone is beneath the ejaculatory duct and is associated with 2.5%

of PC cases across the world. The transition zone is the third region and accounts for

over 20% of PC cases. It is beneath the proximal urethra and grows throughout the

entire life of men. Research has associated this region with the development of

benign prostatic enlargement in men. Other classification of prostate includes the

anterior, posterior, lateral and medial lobes (2).

The prostate function as the site for semen fluid formation in men and is

surrounded by cells that are rich in proteins and mineral salts to nourish the sperms.

Semen fluid is manufactured continuously during the lifetime of a male and is

excreted in the urine. Large amounts of the fluid are produced whenever a man is

sexually aroused, which later mixes with the sperms before ejaculation (2). The

prostate is also used in the control of urine flow through the urethra that runs from

the bladder to the exterior through the penis. Muscle fibers within the prostate are
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wrapped around the urethra and controlled by the involuntary nervous system. Slow

contraction and relaxation of these fibers lead to control of the flow of urine (4).

4.3. Diseases of the prostate

Prostate is affected by a number of pathophysiological conditions including

cancer and prostatitis. Most of these conditions are influenced by the age and

nutrition of the patient. Benign prostatic hyperplasia (BHP) is a common disease of

the prostate that arise from the enlargement of the prostate gland. The chances of

developing BPH depend on the age of the patient. In men aged 30-40 years, BPH

occurs in one out of every 12 patients while the prevalence of the condition is older

men is high. One out of two men aged 51 years and above has a higher risk of

developing BPH. However, the condition is benign in men and is for this reason,

rarely treated. Benign prostatic hyperplasia has symptoms such as difficulties in

urination, continuous urge to urinate and frequent nocturnal urination (4).

PC is the common physiological defect that affects the PC. One in every six men

will be diagnosed with PC in their lifetime, statistics that show the high prevalence

of the condition. However, PC takes a long time to grow, thus reducing the mortality

rates from the condition. As witnessed in BPH, the risk of developing PC increases

as men ages. Two-thirds of patients suffering from PC are aged 65 years and above

(2). Though the exact cause of PC is unknown, a number of possible causes have

been discussed.

Genetics is highly associated with the development of PC. Fathers that suffer

from the condition indicate the risk levels that their sons face. Race is also

considered in the development of this condition, with Caucasians placed at a high

risk of developing the condition. PC patients experience symptoms including

urination and ejaculation difficulty. Blood can also be sighted in urine and semen of
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patients suffering from PC. Pain and stiffness in the back, neck, and upper thighs are

also common in PC patients (1).

Prostatitis is also a common disease of the prostate and results in the

inflammation of the prostate. This condition is prevalent in young and middle-aged

men as compared to other conditions that affect the organ. However, the overall

prevalence of the condition is low as only 5-10% of men are at a risk of developing

the condition. Prostatitis symptoms are also similar to BPH and are characterized by

chills and fever during urination.


[…]


demonstrated to prevent oncogenesis. For example, quercetin flavonoid in Ficus

pseudopalma can reduce tumor progression in prostate cancer through the inhibition

of cell growth and induction of apoptotic cell death. Previous studies have

demonstrated that quercetin and related alkaloids can down regulate the activity of

heat shock protein (Hsp90). Ficus pseudopalma also contain triterpenes which have

been demonstrated through preclinical studies to inhibit the progression of prostate

cancer (69).

Triterpenes inhibit the chymotrypsin-like activity in human prostate cancer

proteasome. This results into the accumulation of ubiqutinated proteins which

suppress the activity of AR protein in androgen dependent prostate cancer cells. It

can also induce apoptosis of cancer cells with the right receptors on its surface.

Tricyclic and pentacyclic triterpenes also have antiangiogenic and apoptotic activity

against prostate cancer cells in human beings. Both these triterpenes are found in

Ficus pseudopalma plant and can be isolated for targeting of the condition. Possible

targets of this category of triterpenes are the transcription factors specified proteins

Sp1, Sp3 and Sp4 which are highly expressed on the surface of prostate cancer cells.

Ficus pseudopalma holds significant potential in the future eradication of prostate

cancer due to its LNCaP activity which helps reduces cancer cells population and

prevents metastasis (68).
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Nelumbo nucifera also contain considerable amounts of quinones or quinolone

alkaloids that can be used for the management of prostate cancer. Quinones also

target human prostate cancer cells, resulting in programmed cell death. Death of

cells in the presence of quinones occurs due to the activation of receptor pathways

such as caspase 8 and 10. Other plants with Quinone’s include the endophytic fungi

and the mangroves that have been shown to produce SZ-685c. This is an

anthracycline analogue that can inhibit cell proliferation of cancer cells (67)

A number of companies have begun extensive research on the use of natural

products in anticancer agents. As demonstrated in this thesis, natural products have a

huge potential in the management and elimination of prostate cancer in men.

However, the complexity of natural products and the difficulty associated with

artificial synthesis of such products in large scale has limited the application of such

information in addressing medical challenges. However, the development of modern

technologies has made it possible for various companies to produce plant based

cancer drugs in large scale. Manufacturers are currently unevenly distributed in

different parts of the world including India, china, Europe and the united states.
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ABSTRACT

Danial Alaei Faradonbeh, Natural drugs in the treatment and prevention of

prostate diseases, Charles University in Prague, faculty of pharmacy in Hradec

Králové, 2015, 86 pages.

“Natural drugs in the treatment and prevention of prostate diseases” deals

with prostate diseases which are some of the common ailments affecting men in

different parts of the world. The etiology of prostate diseases has been identified but

little progress has been witnessed as far as treatment is concerned. Of all prostate

diseases identified so far, prostate cancer is the most common and affect me aged 40

and above. Prostate cancer affects the prostate gland and affects the normal function

of other genitourinary tissues. Conventional prostate disease therapies have yielded

minimal results, leading to increased calls for further research. Successful

application of plants in the management of other conditions has attracted the

interests of cancer researchers. Focus on a number of plants can provide the much

needed reprieve and therapy against prostate cancer. Previous studies have identified

a number of plants whose active component can act against cancer cells.

Ficus pseudopalma, Nelumbo nuficera, Camptotheca acuminata, Rauvolfa

vomitoria and Viscum album are some of the plants which have been identified to

act against cancer cells. Lupeol, the main chemical component of F. pseudopalma, is

an antioxidant which reduces the concentration of reactive oxygen species within the

prostate gland. Nelumbo nucifera has aporphine alkaloid which is also an

antioxidant and acts in the same manner as pseudopalma. Studies in the United

States have led to the formulation of some of these plants as anticancer agents. Apart

from these five plants, other plants exist which can provide remedy to prostate

cancer patients. Research on therapeutic application of plants on the management of
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prostate cancer will reduce the burden of this disease across the globe. However,

clinical trials should be commissioned to evaluate their effectiveness and possible

side effects on human despite the success that has been witnessed with preclinical

studies.
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ABSTRAKT (Czech Version)

Danial Alaei Faradonbeh, Přírodní látky v léčbě a prevenci onemocnění

prostaty, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, 88

stran.

Diplomová práce s názvem “, Přírodní látky v léčbě a prevenci onemocnění

prostaty” se zabývá onemocněními prostaty. Zatímco etiologie těchto onemocnění je

dobře známá, možnosti léčby jsou značně omezené. Jednou z nejzávažnějších a

bohužel i nejčastějších chorob u mužů nad 40 let je rakovina prostaty. Rakovina

prostaty ovlivňuje nejen funkci vlastního orgánu, ale celé genitourinární soustavy.

Konvenční terapie této choroby zaznamenala jisté úspěchy, nicméně je zde

požadavek na další možnosti léčby. Z literatury je známo mnoho rostlin s

antikancerogenním účinkem a jejich úspěšné použití u jiných nádorových

onemocnění vyvolalo zájem i u pacientů s nádory prostaty. řada rostlin může dát

těmto pacientům naději na záchranu a zlepšení stavu onemocnění.

Ficus pseudopalma, Nelumbo nuficera, Camptotheca acuminata, Rauvolfa

vomitoria a Viscum album jsou rostliny s výrazným protinádorovým efektem.

Lupeol, hlavní obsahová látka F. pseudopalma, má antioxidační účinky a snižuje

koncentraci reaktivního kyslíku v prostatické tkáni. Nelumbo nucifera obsahující

aporfinové alkaloidy je rovněž antioxidantem působí na stejném principu jako F.

pseudopalma. Kromě těchto pěti rostlin jsou v práci zmíněny i další rostliny s

potenciálním účinkem na rakovinu prostaty. Bohužel většina zmíněných studií je

pouze preklinických a účinek těchto rostlin teprve musí být potvrzen v klinickém

testování.