CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRALOVE

Department of Pharmacognosy

Pharmacy

Review of diploma thesis

Student: Danial Alaei Faradonbeh

Mentor of the thesis:PharmDr. Jan Martin, PhD.,

Reviewer of the thesis: Assoc. Prof. PharmDr. Lenka
Tůmová, PhD.

Year of the defence:
2016

Title of diploma thesis:
Natural drugs in the treatment and prevention of prostate diseases

Formal comments: number of pages: 88, number of graphs: 0, number of figures: 42,
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Type of work: Bibliographic search

a) Aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Very good

c) Processing of theory: Good

d) Methods description: Not commented, no practical part in thesis

e) Results description: Good

f) Discussion and conlusions: Good

Reviewer comments:
There are many typing errors in the text, some abbreviations are not explained - (Rau) -p.
30; (FD) - p 35; (VA)-p. 38 and literature citation are missing in many cases. The terms in
vitro and in vivo are not written in italics. The term of observed study of this bibloographic
search is not mentioned.
I miss the names of plant families in the quoted plants.
Anrivel and anrizel is the same or not - p. 56.

Questions: Which part of Oenothera paradoxa plant is used for the treatment of prostatic
problems, can be used also another species of genus Oenothera?
Introduce genus Epilobium as possible antiprostatric plant.

Evaluation of diploma thesis: Good, to defense: Recommended
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